
 

 

PUBLICAÇÃO DAS PORTARIAS DE TRADUTORES “AD-HOC” -  AGOSTO 2020 

 

                                                            

PORTARIA N°. 359/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Certificação de 

Antecedentes Penais de Nada Consta (VE) de Jose Armando Sanchez Belisario. Documentos este requerido pelo (a) 

mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 03 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

   
PORTARIA N°. 360/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º 

(VE) de Helier Antonio Diaz Fajardo. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 04 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 361/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 4º 

(VE) de Carlos Javier Carreño Vasquez. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 04 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 362/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 5 de Leonardo Jose Vivas Castillejo. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

 

PORTARIA N°. 363/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 4 de Nancy Del Valle Marquez Mota. 

Documento este requerido pelo (a) mesma para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

PORTARIA N°. 364/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 2; (1) Carteira Nacional de Habilitação (VE) 

para a condução de veículos auto-motores Categoria 4 de Manuel de Jesus Moya Oliveros. Documentos este requerido 

pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 365/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 4 de Jeova da Costa de Sousa. Documento este 

requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 366/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 4 de Jeova da Costa de Sousa. Documento este 

requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 367/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 5 de Jorge Luis Torres Salazar. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     
PORTARIA N°. 368/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Daniel Alexander Contreras Labrador. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 28 de julho de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 369/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 2º (VE); (1) Carteira de Habilitação Tipo 3º (VE) de Luis Miguel Garcia Colina. Documentos este requerido pelo 

(a) mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 370/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Jose Gregorio Chauran. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 371/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) Ata de Nascimento (VE); 

(1) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (VE); (1) Histórico Escolar do Ensino Básico e Médio (VE) de Lilia 

Del Carmen Gonzalez Barrios. Documentos este requerido pelo (a) mesma para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 
    

   

  



 

 

PORTARIA N°. 372/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Terceiro emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Yisneidy Rosangel Fernandez Perez. Documento este 

requerido pelo(a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 373/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 2º (VE); (1) Carteira de Habilitação Tipo 3º (VE) de Rubens Alexander Leonett Moreno. Documentos este 

requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 06 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 374/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria 5º quinto (VE). Documento este requerido pelo senhor Bladimir Josue Figueroa Avendaño, para fins de 

legalização no Brasil.                                                                      

Boa Vista–RR, 07 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 375/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Quinto emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Juan Carlos Martinez Carmona. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 07 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 376/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Quinto emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Hector Jose Figuera. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 07 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 



 

 

PORTARIA N°. 377/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE CASAMENTO 

entre EDILSON DE MELO GALVÃO e FAUZEIA SATTAUR (GUIANA INGLESA). Documento este requerido 

pelo (a), senhora Adriana Galvão para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 07 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                          
PORTARIA N°. 378/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º 

(VE) de Jesus Argenis Figuera Fuentes. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 10 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                                      
PORTARIA N°. 379/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º 

(VE) de Euclides Jose Chiguita. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 10 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 380/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 3º (VE) de Alirio Jose Gamez Guerrero. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 10 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                            

PORTARIA N°. 381/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Ruben Dario Bracho Hernandez. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 10 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

PORTARIA N°. 382/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Carlos Alberto Herrera Rojas. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 10 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 383/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Luis Enrique Baca Vaccaro. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 11 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 384/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Luimer Alberto Baca Mejias. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 11 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                              
PORTARIA N°. 385/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) REGISTRO DE 

MATRIMÔNIO (VE) DE EDILSON DA SILVA E SILVA e YOHANA LINETH MANZANO GONZALEZ. 

Documento este requerido pelo (a) senhor EDILSON DA SILVA E SILVA para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 12 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 386/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Classe 

MIB, MT, MC, MV, ML (GUIANA) de Andre Parag. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização 

no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 12 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 387/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Passaporte; (1) Certidão de 

Nascimento; (1) Certidão de Solteirice de Jan Martin Pöhlmann. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins 

de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 13 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                   
PORTARIA N°. 388/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º 

(VE) de Lewinson Orlando Mata Guzman. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 13 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                     
PORTARIA N°. 389/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º 

(VE) de Rafael Jose Vallladares Urquia. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                                                                            
PORTARIA N°. 390/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 5º (VE) de 

Elio Ruben Santilli Vegas. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 



 

 

PORTARIA N°. 391/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 3º (VE) de 

Luisana Del Valle Lanz Bermudez. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

         

PORTARIA N°. 392/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 2º (VE) de 

Alejandro Jose Perez Rojas. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 393/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Certidão de Nascimento; (1) Carteira de 

Identidade; (1) Declaração de Estado Civil (GUIANA) de Dilip Paul. Documentos este requerido pelo (a) mesmo, para 

fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 394/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Keyner Alexander Choo Kam Chung Gonzalez. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins 

de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

     

PORTARIA N°. 395/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) ATA DE DEFESA DE 

MESTRE (PARAGUAI); (1) CERTIFICADO DE NOTAS DE MESTRE (PARAGUAI); (1) DIPLOMA DE 

MESTRE EM CIÊNCIA DA EDUCAÇÃO (PARAGUAI) de SUELI DE OLIVEIRA PINTO. Documento este 

requerido pelo (a) mesma para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 14 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

PORTARIA N°. 396/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) ATA DE DEFESA DE 

DOUTORADO (PARAGUAI); (1) CERTIFICADO DE NOTAS DE DOUTORADO (PARAGUAI); (1) DIPLOMA 

DE DOUTOR EM CIÊNCIA DA EDUCAÇÃO (PARAGUAI) de ALTYVIR LOPES MARQUES. Documentos este 

requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 17 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 397/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Leo Enrique Antonucci Tarolla Bosquez. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 17 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 398/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 3º (VE) de 

Ana Gabriela Campos Bellorin. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 18 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 399/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Motorista 

Venezuelana Categoria 2; (1) Carteira de Motorista Venezuelana Categoria 5 de Virlyn Jhonatan Araguache. 

Documentos este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 18 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  
Secretário Geral da JUCERR 

  

PORTARIA N°. 400/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Motorista 

Venezuelana Categoria 5 de Jose Gregorio Rodriguez. Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de 

legalização no Brasil. Boa Vista–RR, 18 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

PORTARIA N°. 401/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 2º (VE) de Jose Alirio Troconis Rangel. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 19 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 402/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Quinto emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Hugo Jose Muñoz Matos. Documento este requerido 

pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 19 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 403/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 4º (VE) de Johnnattan Jose Guerra Gil. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 24 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

  

 
PORTARIA N°. 404/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Certificação de Nascimento 

(CUBA) de Gines Manuel Rodriguez Perdomo. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 24 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 405/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 2º (VE); (1) Carteira de Habilitação Tipo 4º (VE) de Jaime Gabriel Zapata Diaz. Documentos este requerido pelo 

(a) mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 24 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 406/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 5º (VE) de 

Luis Andres Cedeño Coriano. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 25 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 407/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Motorista 

Venezuelana Categoria 5 de Jose de Jesus Enez Pino. Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização 

no Brasil. 

Boa Vista–RR, 25 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 408/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Motorista 

Venezuelana Categoria 2; (1) Carteira de Motorista Venezuelana Categoria 4 de Jose Neptaly Sanchez Sooarez. 

Documentos este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 25 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              
PORTARIA N°. 409/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 2º (VE); (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º (VE) de Uliver Alexander Urbaneja Zapata. Documentos este 

requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 26 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 410/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 5º (VE) de 

Gabriel Emilio Franco Colmenares. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 26 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

         
PORTARIA N°. 411/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Motorista 

Venezuelana Categoria 5 de Carlos Alberto Bastardo Salazar. Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 412/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) Carteira Nacional de Habilitação – 

Tipo Terceiro emitida pela República Bolivariana da Venezuela; (1) Certidão de Nascimento emitida  pelo Governo 

do Estado Sucre; (1) Certidão de Antecedentes Penais emitida pelo Ministério do Poder Popular para as Relações 

Interiores, Justiça e Paz; (1) Declaração de Solteira emitida pelo Registro de Estado Civil – Santa Elena de Uairen 

de Genesis Carolina Villarroel Puccio. Documentos este requerido pelo(a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PORTARIA N°. 413/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Terceiro emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Laura Valentina Hernandez Narvaez. Documento este 

requerido pelo(a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

  
PORTARIA N°. 414/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Quinto emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Miguel Angel Carrasquel Martinez. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 415/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação 

Tipo 5º (VE) de Daniel Alonzo Brito Sanchez. Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                       

Boa Vista–RR, 28 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 416/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Quinto emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Gustavo Adolfo Henriquez Boscan. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PORTARIA N°. 417/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de Habilitação – Tipo 

Quarto emitida pela República Bolivariana da Venezuela de Jacobo Sinclair Gonzalez Padron. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 418/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Motorista 

Venezuelana Categoria 5 de Juan Carlos Nieves Alvarez. Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 419/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 5 de Neomar Argenis Solorzano Mota. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 420/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira Nacional de 

Habilitação (VE) para a condução de veículos auto-motores Categoria 5 de Hernan Jose Ramon Marcano Narvaez. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PORTARIA N°. 421/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Certidão de Nascimento; (1) Atestado de 

Solteirismo (CUBA) de Thaila Yilena Garcia Céspedes. Documentos este requerido pelo (a) mesma, para fins de 

legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                                                        
PORTARIA N°. 422/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação CLASSE 

B (CHILE) de Esteban Andres Franulic Rabanal. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização 

no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 423/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação CLASSE 

B (CHILE) de Pamela Fernanda Correa Gebauer. Documento este requerido pelo(a), mesma, para fins de legalização 

no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

     
PORTARIA N°. 424/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Classes 

MV, MB, MCY, MC, MT, ML, MIB (GUIANA) de Nicholas Oli Mohamed. Documento este requerido pelo(a), mesmo, 

para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                          

 
    

   

 
PORTARIA N°. 425/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa 

para a língua Inglesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIDÃO DE TEMPO DE 

SERVIÇO MILITAR BRASÍLIA (BR); (1) CERTIDÃO DE NADA CONSTA DO TRIBUNAL REGIONAL 

FEDERAL DA 1ª REGIÃO BRASÍLIA (BR); (1) CERTIDÃO DE NADA CONSTA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO 

ESTADO DE RORAIMA (BR);  (1) CERTIDÃO DE NADA CONSTA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO 

FEDERAL BRASILIA (BR); (1) CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DE NADA CONSTA DA 

CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL BRASÍLIA (BR); (1) CERTIDÃO 

DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DE NADA CONSTA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 

PÚBLICA DA POLICIA FEDERAL BRASÍLIA (BR); (1) CERTIDÃO NEGATIVA DO GOVERNO DO ESTADO 

DE RORAIMA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO ODÍLIO CRUZ (BR); (1) CERTIDÃO NEGATIVA DE 

DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES CRIMINAIS) 1ª e 2ª INSTÂNCIA – TJDFT (BR);   (1) CERTIDÃO DE 

DISTRIBUIÇÃO DE AÇÃO CRIMINAL DA 1ª e 2ª INSTÂNCIA  DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DE RORAIMA (BR); (1) PASSAPORTE DO BRASIL (BR); (1) CERTIFICADO DE RESERVISTA BRASIL 1ª 

CATEGORIA (BR); (1) ESCRITURA PÚBLICA DE DIVÓRCIO CONSENSUAL (BR); (1) ESCRITURA 

PÚBLICA RE-RATIFICAÇÃO (BR) de EVALDO JOSE AGUIAR FILHO. Documentos este requerido pelo (a) 

mesmo para fins de legalização no Exterior.                                                                                                        

Boa Vista–RR, 31 de agosto de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 
                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                   

 

 

 

 

 

 

                                                            

 
    

  

 



 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

 

 
    

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 



 

 

  
    

                                                            

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

                                  

 
 
 
 
 
 
  

PORTARIA N°. 334/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 3º (VE) de 

Alejandro Jose Marcano Cabrera. Documento este requerido pelo (a) senhora mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 20 de julho de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 335/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) Carteira de Habilitação Tipo: 3º (VE); 

(1) Comprovante de Endereço Pais da (VENEZUELA) de Elisangela Carvalho Araujo. Documentos este requerido 

pelo (a) senhora mesma, para fins de legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 20 de julho de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

  


